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ESCLARECIMENTO

RESPOSTA A QUESTIONAMENTO

Questionamento 17: “Analisamos o Edital e verificamos que ele é dubio em relacao a
atualizacdo de valores da apdlice. Isto porque o item 8.2 indica que ‘A importancia
segurada da APOLICE devera ser corrigida conforme indices legais aplicaveis aos
débitos inscritos em DAU ou por outro indice estabelecido pelo juizo responsavel, desde
que respeitada a periodicidade minima de 12 (doze) meses, considerado o periodo a
partir da data de emisséo da apodlice’.

Contudo, o item 6.3 prevé que: ‘O BDMG nao pagara nenhum outro valor além do preco
registrado, no qual deverédo estar inclusos todos os custos diretos e indiretos, tributos
incidentes e quaisquer outros necessarios a prestacao dos servigos ou quaisquer outros
que porventura possam recair sobre ela, ndo cabendo ao BDMG quaisquer custos
adicionais.”. A meu entender, essas previsdes sdo contraditérias e podem gerar
problema de entendimento no futuro. Devemos ter em mente, portanto, que eventual
atualizagédo da apolice n&do sera acatada pelo BDMG.

Desse modo, de modo a afastar quaisquer incertezas nesse sentido para que possamos
incluir a nossa proposta de valor no portal, solicitamos gentilmente os esclarecimento
de Vsas. dos seguintes pontos:

0] Havera atualizacéo na apdlice?; e

(i) Em caso positivo, qual sera o indice? E possivel prevermos acréscimo de 30%
em todos os casos, conforme previsto no artigo 835, § 2 do CPC?”?

RESPOSTA: nao existe dubiedade: ha dois instrumentos diversos no edital, um
relativo ao registro de pre¢co — Anexo IV do edital, no qual seinsere aregra do item
8.2 — e outro relativo as prestacOes de servigos, estas a serem solicitadas sob
demanda do BDMG e realizadas mediante contrato — Anexo V do edital, no qual se
insere aregra do item 6.3.

A cada demanda a taxa percentual (TAXA DE PREMIO), fixa, registrada na Ata,
seré aplicada ao valor de cada importancia a ser segurada (APOLICE) para
determinacdo do valor de cada contrato e do prémio a ser efetivamente pago —
vide Anexo llIl, item 1.1, Ill. No ambito de cada contrato serdo aplicadas a
importancia segurada as regras de reajuste conforme definidas no Anexo V, item
6.3.

Portanto, a importancia segurada serd atualizada, conforme indices legais
aplicaveis aos débitos inscritos em DAU ou por outro indice estabelecido pelo
juizo responsavel, desde que respeitada a periodicidade minima de 12 (doze)
meses, considerado o periodo a partir da data de emissédo da apdlice. Seréo
admitidos somente os itens de reajuste ja mencionados, conforme a regra do
edital.

Belo Horizonte, 07 de novembro de 2019.
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